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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje tématu televizní seriálové tvorby v kontextu současné ČR

a bere si seriál Devadesátky jako příklad úspěšného seriálu. Teoretická část obecně popisuje

televizní seriálovou tvorbu v ČR a stručně nastiňuje jeho obsahové proměny a faktory určující

popularitu seriálu. Dále je v teoretické části stručně popsán vývoj žánru českého kriminálního

seriálu od roku 1993 po současnost, přičemž je pozornost věnována především seriálu

Devadesátky. Praktická část pak v rámci dotazníkového šetření zkoumá návyky seriálových

diváků a za pomoci osobních rozhovorů s odbornicí na zkoumanou problematiku scenáristou

seriálu Devadesátky pokouší otestovat vytyčené hypotézy a získat vhled do zkoumané

problematiky.

Klíčová slova: televizní seriály, Česká republika, Devadesátky, 90. léta, kriminální seriály,

návyky seriálových diváků, trendy, Česká televize

Abstract

This thesis focuses on the topic of television series production in the context of the

contemporary Czech Republic and takes the czech series Devadesátky (Nineties) as an example

of a successful series. The theoretical part generally describes television series production in

the Czech Republic and briefly outlines its content changes and the factors determining

potential popularity of a series. Furthermore, the theoretical part briefly describes the

development of the Czech crime series genre from 1993 to the present day, focusing in

particular on the series Devadesátky. The practical part then examines the habits of TV series

viewers through a questionnaire survey and, with the help of personal interviews with an expert

on the issue and the scriptwriter of the series Devadesátky, attempts to test the hypotheses and

gain insight into the examined topic.

Keywords: TV series, Czech Republic, Devadesátky, the 1990s, crime series, habits of series

viewers, trends, Czech Television
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1. Úvod

Ačkoliv se nabídka zábavního obsahu, který může konzument po večerech v České republice

sledovat, mění, televizní seriály s pevně danými vysílacími premiérami jednotlivých dílů však

stále dokážou k obrazovkám přilákat značné množství diváků – podle výzkumu vytvořeného

pro server Mediář.cz sleduje 84 % respondentů starších 15 let alespoň občas nějaké české

seriály a detektivní (případně kriminální) seriálová tvorba byla mezi nimi nejoblíbenější. Tuto

tvorbu respondenti také považovali za nejkvalitnější ze současné nabídky, kterou český trh

disponuje, na čemž se shodla více než třetina dotazovaných. (Aust, 2021)

Proto není s podivem, že detektivní seriály jsou stálicí české seriálové tvorby. Mezi nové seriály

pak spadá šestidílná kriminální série Devadesátky, která se stala nejsledovanějším seriálem

za posledních 18 let, přičemž každý ze šesti dílů vidělo v den premiéry přes dva milióny diváků.

(MediaGuru, 2022)

V úvodu této práce stojí za zvážení následující hypotézy:

1. Nabídka, formy a způsob sledování zábavního obsahu se globálně mění, což ovlivňuje

popularitu českých televizních seriálů.

2. Kriminální seriály se obecně u televizních diváků ve světě již desítky let těší velké

oblibě. Jde o nejvíce využívaný žánr dramatiky a dá se předpokládat, že se v tomto

směru české mediální a kulturní prostředí od zahraničního nijak neodlišuje.

3. Kriminální série Devadesátky se stala nejsledovanějším seriálem za posledních 18 let.

Popularitu tohoto seriálu určuje především tematické vymezení.

Cílem diplomové práce bude prověřit hypotézy a zjistit tak, do jakého prostředí vstupují nové

televizní seriály, které s ostatními díly (i z jiných platforem, na kterých je možné tato díla

sledovat) bojují o pozici na trhu. Podkladem pro teoretickou část práce bude dostupná literatura

(odborné publikace, studie, články, případně publikace vydané televizními stanicemi).

Praktická část této diplomové práce bude sestavena z několika polostrukturovaných rozhovorů

s odborníky na danou tématiku a výsledků dotazníkového šetření mapujícího návyky diváků,

kteří utvářejí diváckou obec, na kterou seriály cílí.
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1.1. Odchýlení se od schválených tezí

V této diplomové práci dojde k mírnému odchýlení od struktury, která byla vytyčena ve

schválených tezích. Konkrétně podkapitola „Etapy“ českého seriálu od r. 1993 až po

současnost byla změněna na Obsahové proměny českého seriálu od r. 1993 až po současnost,

protože vzhledem k rozsahu diplomové práce, a především užšímu zaměření na konkrétní žánr

kriminálního seriálu v pozdějších kapitolách, považuji za přínosnější v této kapitole stručně

popsat obsahové proměny českých seriálů a poskytnout tak náhled na vývoj českého seriálu

jinou optikou než je historický výčet významných děl. Kapitola Detektivní seriály v České

republice od r. 1993 byla přejmenována na Kriminální seriály v České republice od r. 1993,

jelikož se jedná o vhodnější žánrové vymezení (stejně tak bylo učiněno i u podkapitoly Základní

charakteristika a unikátní prvky policejního dramatu). Podkapitola Tematické vymezení týkající

se seriálu Devadesátky byla změněna na Vyšetřované případy a postavy českého podsvětí

napříč díly za účelem přesnějšího popisu děje seriálu a s ním spojených paralel se skutečnou

historií, kterou se scénář seriálu snaží popsat. Dále pak byly na základě otázek uvedených

v tezích vytvořeny hypotézy, které jsou zmíněny v úvodu této práce.
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2. Teoretická část

2.1. Televizní seriály v ČR

Česká (resp. československá) televizní seriálová tvorba má dlouholetou historii, která sahá až

do 50. Let minulého století, ve kterém mj. vznikla Československá televize. Vysílaná tvorba

však měla v počátcích Československé televize spíše divadelní charakter a prvního dílu

československého televizního seriálu se diváci dočkali až na samotném konci 50. Let, když byl

9. prosince 1959 odvysílán premiérový díl seriálu Rodina Bláhova s názvem V novém bytě.

(Smetana, 2000)

2.1.1. Obecně o české televizní seriálové tvorbě

Český televizní seriál od roku 1993 prošel velkými obsahovými změnami, pro pochopení jeho

vývoje je však potřeba stanovit si výchozí charakteristiky, jimiž se český (resp.

Československý) televizní seriál vyznačoval a které si přenesl i do současnosti. Seriály

dosahovaly velmi vysokých čísel sledovanosti a s tímto účelem byly i vytvářeny, což

dosvědčuje i citát nejproduktivnějšího scenáristy předlistopadové seriálové tvorby – Jaroslava

Dietla, který se mj. Podílel i na dříve zmíněném prvním československém seriálu Rodina

Bláhova. (Bednařík & Reifová, 2009)

„Určením televizního seriálu je postihnout co nejširší obec diváků,

musí ho sledovat alespoň sedm, ale ještě lépe devět, deset miliónů – a

protože je nás patnáct miliónů i s dětmi, jsou to prakticky všichni.

Dvacetiletý jako sedmdesátiletý, traktorista jako bankovní úředník, žena v

domácnosti i univerzitní profesor (…) Povinností seriálu je postihnout co

nejširší diváckou obec.” (Bednařík & Reifová, 2009, str. 149)

Tuto charakteristiku většina současných seriálů s jejich předchůdci sdílí, byť je základní

motivace zakořeněna jinde. Zatímco tehdejší seriály se větší či menší mírou měly podílet na

propagandistickém působení Československé televize, tedy k deklaraci norem a hodnot

socialistické společnosti, k čemuž potřebovaly zasáhnout co nejširší publikum, současné seriály

se snaží především o správné uspokojení tržního mechanismu nabídky a poptávky. V tomto

ohledu se tedy jedná o jiné konkurenční prostředí, v němž je hlavním udavatelem směru trh a s

ním spojené trendy, které musí seriály splňovat, případně, s trochou odvahy, utvářet. (Bednařík

& Reifová, 2009)
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Vlivem již zmíněných trendů, ať už vznikajících vnitřně, v rámci regionu, případně globálně,

prošel a prochází český seriál neustále. Pro tuto diplomovou práci je však klíčové stručně popsat

především období od roku 1993 až po současnost pro nastolení představy o prostředí, do kterého

v současnosti nový televizní seriál vstupuje.

2.1.2. Obsahové proměny českého seriálu od r. 1993 až po současnost

Jak již bylo dříve v této práci zmíněno, české televizní seriály prošly od roku 1993 obsahovými

proměnami, které je pro představu o současném českém seriálovém prostředí vhodné stručně

popsat. Petr Bednařík a Irena Reifová ve článku Obsahové proměny českého televizního seriálu

v letech 1989-2009 zmiňují několik prvků, jenž proměnami procházely a lze na zmíněný text

navázat a u některých zmíněných prvků popsat, zdali se objevují i u seriálů odvysílaných po


[…]


Mám tady ještě jednu obecnou otázku: Jak velké oblibě se kriminální seriály v kontextu

českého mediálního prostředí těší a proč?

Těší se velké oblibě. Je to, jak už jsem říkala… Intenzifikace té obliby je dána děním na globální

scéně. Hlavně tím, jak se do mezinárodního vysílání dostal žánr Nordic noir, nebo Scandi noir.

Takže tenhle žánr strhnul módu v jiných televizních kulturách a inicioval produkci kriminálního

žánru i mimo tu původní produkční kulturu skandinávského televizního trhu. Takže jednak tady

existuje nějaká tradiční obliba kriminálních seriálů. Určitě se nedá říct, že to je úplně nový trend

od nuly. Kriminální seriály mají obrovskou oblibu vlastně od nepaměti, což je hlavně dané tou

velmi silnou eskapistickou funkcí, kterou divákům nabízejí. Napětí je jeden z nejlepších

psychologických procesů pro možnost odreagování se a přesunutí se úplně z každodennosti do

toho fikčního světa. Třeba už v 80. letech byly kultovními některé kriminální seriály, typicky

třeba v českém prostředí se stal kultovním seriál britské výroby Profesionálové. Takže určitě

existuje nějaká tradiční obliba. Plus existuje potom ta nadstavba, která, domnívám se, pronikla

do lokálních kultur z toho, jak na mezinárodní scéně prorazil Nordic noir.
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Teď bych to vztáhnul konkrétně na ty Devadesátky. Ony Devadesátky teda byly jeden z

nejúspěšnějších seriálů… Nebo nejsledovanější seriál za posledních 20 let. Proč si myslíte,

že zrovna Devadesátky měly takovej úspěch?

No, domnívám se, že to je… Na to existuje jednoduchá nebo složitější odpověď. Jednoduchou

odpověď bych hledala v tom, že je to nesmírně atraktivní seriál v tom, jak zvládnul prezentovat,

nebo vlastně využít retro styl a jak zvládnul vytvořit drama, které je v podstatě celé vytvořené

na retro stylu. Esencí téhle dovednosti je postava Ivana Jonáka, kterou určitě vlastně

zaznamenali i ti, kteří ten seriál neviděli. To je vlastně jednoduché, líbivé a fascinující pro

diváky. Složitější odpověď bych hledala v tom… Složitější odpověď je vlastně sociologická, a

spočívá v tom, že ten seriál ukazuje kořeny mnoha společenských traumat, která na společnost

doléhají do současnosti. To je hlavně organizovaný zločin a to, jak v 90. letech byla vlastně

jaksi slepá, naprosto entuziastická, nekritická akceptace a otevřenost vůči pozici podnikatele a

takového kapitalistického aktéra vlastně umožnila, aby toho podvodně intuitivně využili vlastně

zločinci, kteří se vlastně za takové figury vydávali, ačkoliv to byli zkrátka zcela patologičtí

jedinci s kriminální mentalitou.

Mám tam poslední otázku, která se týká diváků lineární televize, a to je vlastně: Proč

podle vás vlastně nemají zahraniční kriminální seriály takový ohlas jako tuzemské?

To se dá vysvětlit částečně technologicky. Zahraniční seriály jsou k dispozici přecijenom v

naprosté většině na online platformách nebo z nějakých zdrojů, které jsou vázané na online

prostředí. Sice množství lidí, kteří tyto prostředky používají, stoupá. Vlastně jsme si říkali, že

v současnosti se na notebooku nebo na tabletu dívá na seriály a filmy asi něco málo pod 30 %

lidí. Vlastně je to stále jenom třetina televizních diváků, kteří mají vůbec ty technologické

kompetence na to, aby je ta nabídka zasáhla. Další věc je fenomén kulturní blízkosti. To je

pojem Josepha Straubhaara, který vymezuje několik dimenzí televizního díla, které rozhodují

o tom, jestli je blízké divákům, nebo ne. Tam patří leccos, od prostředí, ve kterém se odehrává,

až třeba po to, jestli to původní znění je v mateřském jazyce, nebo ne. V českém prostředí je ta

kulturní blízkost hodně důležitá. To znamená, že pokud diváci necítí kulturní blízkost, tak mají

mnohem menší tendenci to překonat, než v prostředí západní Evropy, kde třeba v belgické

televizi není vyjímečné, že tam jsou pořady v televizi v angličtině, aniž by byly vůbec

otitulkované, prostě jako v originálním znění. Ti čeští diváci jsou na to nesmírně citliví, což se
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mimochodem stalo předmětem samotného českého niche seriálu, který se do tohoto českého

izolacionismu trochu strefuje, což je český seriál Dabing street, což patři přesně do té kategorie

jako Most, nebo Trpaslík, nebo Čtvrtá hvězda. Takže ty zahraniční kriminální seriály nemají

dostatek kulturní blízkosti na to, aby jejich kvalita třeba z hlediska výstavby příběhu překonala

to, že nemají ten koeficient kulturní blízkosti.

A dá se navzdory těmto fenoménům do nějaké míry očekávat, že ten tradiční divák zná

alespoň část špičky té zahraniční tvorby?

No, vlastně řadu těch seriálů, které jsou úspěšné… Popravdě řečeno, vlastně nevím, jak je to

teď, jestli to vlastně dělají, ale byly doby, kdy ty opravdu velké hity vysílala Česká televize,

třeba na druhém program, já nevím, třeba Sopránovi uvedu jako příklad. To se dostalo do

produkce České televize. Ale jinak si v zásadě myslím, že se mezi těmi dvěma skupinami

diváků, kteří sledují jenom tradiční české seriály a pak těmi, kteří sledují seriály na online

televizích, tak myslím, že se dost zesiluje ta bariéra. To znamená, že můžeme mít dost dobře v

České republice dva diváky. Oba jsou náruživí seriáloví diváci, ale vlastně neviděli ani jeden

stejný seriál.