UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Hřebejk Pavel Bc.

Název práce: Televizní seriálová tvorba v kontextu současné ČR a seriál Devadesátky jako příklad

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Kruml Milan

Pracoviště: Česká televize

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Řešitel se odchýlil od tezí zejména co se týče názvů jednotlivých podkapitol a kapitol. Jde o změny nepřiliš podstatné, směřující k přesnějšímu pojmenování a žánrovému vymezení. Co se týče cíle práce a její techniky - v tomto směru k žádným odchylkám od tezí nedošlo.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Domnívám se, že z hlediska zkoumání stávající seriálové produkce tuzemských producentů je práce přínosná a přináší řadu zajímavých zjištění - to se do určité míry týká i výzkumu, byť mu můžeme vytknout, že opomíjí stále nejsilnější cílovou skupinu lineární televize - a to diváky nad 60 let. Řešitel bezpochyby prokázal, že je schopen adekvátním způsobem pracovat s literaturou a dalšími podklady, že dokáže analyzovat obsahy a také je zařadit do celkového kontextu televizní tvorby.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby A

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte písmenem F) A
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V podstatě nemám připomínek,

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práci považuji za kvalitní a zdařilou, byť mohu mít výše uvedené výhrady k výzkumu, který v nedostatečné míře zahrnul diváckou kategorii 60+, nicméně vzhledem k měnícím se návykům mladších diváků je to celkem pochopitelné. Práce by se jistě dala rozšířit o část, věnovanou porovnání vývoje tuzemské seriálové tvorby se zahraniční, především co se týče kriminálního žánru, tak jak se to řešiteli podařilo v případě true crime. To by ovšem rozsah práce podstatně zvětšilo, nejde o téma, které by se dalo popsat několika větami. Výsledný text hodnotím jako výborný - stupněm A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Do jaké míry se podle Vás na úspěchu Devadesátek podepsal fakt, že jde částečně o stejné hrdiny, jaké znali diváci z Případů 1. oddělení?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 7. ledna 2023

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.